
АПСТРАКТИ

2024

КНИГА НА

Трет конгрес на студенти по 
Општа медицина

17-18 Мај 2024

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП
ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ  





CIP - Каталогизација во публикација Национална и универзитетска
библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје

61(062)(048.3)

КОНГРЕС на студенти по општа медицина (3 ; 2024 ; Штип)
        Книга на апстракти [Електронски извор] / Трет конгрес на студенти по
Општа медицина, 17-18 Мај, 2024, Штип ; [уредник  Сара Николова]. - Текст во
ПДФ формат, содржи 87 стр., илустр. - Штип : Универзитет "Гоце Делчев",
Факултет за медицински науки, 2024

Начин на пристапување (URL): https://js.ugd.edu.mk/index.php/ISMS. - Наслов
преземен од екран. - Опис на изворот на ден 17.06.2024 год.

ISBN 978-608-277-053-6

а) Медицина -- Собири – Апстракти

COBISS.MK-ID 63931909



УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП 
ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ

Книга на
АПСТРАКТИ 

Трет конгрес на студенти по 
Општа медицина

17-18 Мај 2024

проф.  д-р  Антонио Глигориевски
Рецензент:

И з д а в а ч :
Универзитет „Гоце Делчев“-Штип

д-р  Марија  Соколова
Лектор:

Филип Постолов
Техничко уредување:

Сара  Николова
Уредник:

Штип,  Р .С .  Македонија ,  2024г
Година и место на издавање:



Dum vita est, spes est!
Д О Д Е К А  И М А  Ж И В О Т ,  И М А  Н А Д Е Ж !



5

ОРГАНИЗАЦИОНЕН
ОДБОР

ПРЕТСЕДАТЕЛ

Александар Величков
ГЕНЕРАЛЕН  СЕКРЕТАР

Ирена Жежова

ПОТПРЕТСЕДАТЕЛ

Костадин Хубрев

ЧЛЕНОВИ НА ОДБОР

Ванеса Крстева
Филип Постолов
Сара Николова

Ивона Џамбазова
Даница Среткоска

Милчо Теовски
Трајче Николовски

Томислав
Боровичанин

Стојче Читкушева
Димитрова

Иван Андоновски
Драгана Угрева
Сара Денкова

Сашка Јованчевска
Соња Московска

Пела Митрева
Павел Бреслиев
Јована Конеска

Орхидеја
Неделковска
Матеј Сандев

Ангела Радева
Џеладин Шериф
Елена Рибарска
Јован Спасовски

Нина Спасова
Ангела Кочоска

Стефанија Мушкарова
Василиј Пенков

Валерија Илиевска
Анастасија Костова

Ана Спасова



НАУЧЕН ОДБОР

ЧЛЕНОВИ НА ОДБОР

ПРЕТСЕДАТЕЛ
проф. др. Милка Здравковска
Специ�алист Епидемиолог
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за медицински науки

6

проф. д-р. Рубин Гулабоски 

проф. д-р. Татјана Рушковска

проф. д-р. Невенка Величкова 

доц. д-р. Мирела Василева

проф. д-р. Гордана Камчева

Михаилова

доц. д-р. Ивица Смоковски

проф. д-р. Киро Папакоча

доц. д-р. Марија Димитровска

Иванова

проф. д-р.Вело Марковски

доц. д-р Марија Караколева Илова

проф. д-р. Васо Талески

проф. д-р. Катарина Смилков

доц. д-р. Сотирија Дувлис

доц. д-р. Даниела Ристиќ Стомнароска

проф. д-р. Страхил Газепов

доц. д-р. Јасмин Циривири

доц. д-р. Вања Филиповски

доц. д-р. Роза Крстеска



СОДРЖИНА

08 Обраќање на Декан на
Факултет за медицински
науки - Штип

09
Обраќање на
претседателот на
Организациониот одбор 

7

10 Агенда

12 Пленарни предавачи

28 Апстракти - Орални
презентации

71 Апстракти - Постер
презентации

86 Работилници



8

Обраќање на Деканот на
Факултетот за  медицински
науки при Универзитетот
, ,Гоце Делчев” во Штип

ПРОФ.Д-Р МИЛКА ЗДРАВКОВСКА
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Почитувани студенти, почитувани професори, колеги,
почитувани гости,

Ми претставува огромна чест и задоволство, во име на
целиот колегиум на Факултетот за медицински науки при
Универзитетот ,,Гоце Делчев‘‘ Штип, да Ви посакам топло
добредојде на Третиот по ред Студентски Конгрес на
Општа медицина, организиран од студентите на
Факултетот за медицински науки.

Посебно сме горди на овој настан, кој ги обединува сите
генерации на едно место во кој главен фокус се
студентите, нивните идеи и нивниот ентузијазам. Ме
радува што започнатата традиција сегашните студенти
ја реализираа, наредните ќе ја продолжат и од година во
година со стекнатите искуства ќе ја надградуваат. 

Би сакала да истакнам дека е огромно задоволство да се
биде дел од ова големо медицинско и научно семејство,
истовремено, голем предизвик да се следи постојаниот
развој и достигнувања во современото здравство. Токму од
тие причини, ваквите настани се од големо значење за
вашиот иден професионален развој и научно-
истражувачката кариера. 

Честитки до сите членови на Организациониот одбор за
сериозноста и креативноста, како во планирањето на
Програмата, така и во успешната организација на
конгресот во сите негови сегменти.
 
На крајот, би сакала да Ви посакам успешна работа, да
изразам голема благодарност до сите мои колеги кои земаа
активно учество на настанот и ги менторираа нашите
студенти, како и до и целиот Факултетет и Универзитет,
без кои сето ова немаше да биде реалност.



Обраќање на Претседателот на
Организациониот одбор при
СКОМ 2024

АЛЕКСАНДАР ВЕЛИЧКОВ
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Почитувани,

,,Најдобриот начин да ја предвидете својата иднина е самите да
ја создадете‘‘. Ние студентите на Универзитетот Гоце Делчев
во Штип, не само што ја препознаваме и создаваме нашата
иднина, туку и избираме мудро и делуваме храбро организирајќи
ги ваквите големи настани.

Ми претставува огромна чест и задоволство, како
Претседател на Организациониот одбор, да Ви посакам топло
добредојде на Tретиот Студентски Конгрес на Општа
медицина, организиран од студентите на Факултетот за
медицински науки при Универзтитетот Гоце Делчев во Штип.

По неколку годишна тишина, на иницијатива на нашите
студентски тела и организации, токму ние студентите ја
продолжуваме традицијата на овој Конгрес и убедени сме, дека
ваквиот настан е неизбежен и неопходен за промоција на
медицинските студии и трендот во високото образование
воопшто.

Затоа оваа година за сите Вас, подготвивме посебна програма
која изобилува со квалитетни и оригинални предавања,
репрезентативни научни и стручни  презентации, работилници
со голем број на практични вештини  за најновите методи во
делот на современата медицинска дијагностика и терапија.
Топло Ви препорачувам да ги искористите сите ваши сетила и
да не пропуштите ниту една минута, затоа што со овој настан
ќе имате можност да отворете уште една врата во науката и
знаењето и да навлезете уште подлабоко во светот на
медицината.

За крај ми преостанува да изразам длабока благодарност од мое
име, а исто така и од име на нашиот организационен одбор, кој
неуморно и секојдневно работеше за ова денес да биде реалност.
Огромна благодарност до Универзитет ,,Гоце Делчев‘‘ и
Факултетот за медицински науки, кои се главни покровители на
овој настан, како и до сите Професори, Асистенти, Доктори и
колеги на Факултетот за медицински науки, кои неуморно и
непоколебливо застанаа рамо до рамо со секој студент и се
вклучија во реализиацијата на целиот настан. Посебна  
благодарност до сите наши спонзори без чија поддршка и
учество овој Конгрес не би бил она што е!

Активирајте ги вашите сетила и уживајте во нашата
медицинска авантура.

Ви благодарам!



07:30 – 09:00 Регистраци�а на учесници (активни и пасивни)

09:00 – 09:20 Свечено отворање на Конгресот

09:20 – 09:40
„Што е медицината – наука, занает или уметност?“ - Проф. д-р
Џенгис Јашар

09:40 - 10:00
„Основно одржување во живот - додека има живот има и надеж“ -
Проф. д-р Бил�ана Ефтимова

10:00 – 10:20 „Zero to one“ - Доц. д-р Владимир Чадиковски 

10:20 - 11:00 Сеси�а 1 (Орални презентации)

11:00 – 11:30 Кафе-пауза

11:30 – 11:50
„Хируршки третман на колоректален карцином - наши искуства“ -
Доц. д-р Или�а Милев

11:50 – 12:10
„Употребата на видеоасистираната торакоскопи�а во ди�агноза и
третман на плеврален емпием“ - Доц. д-р Стефан Петровски

12:10 – 12:30
„Современ концепт и минимално инванзивен третман на хернии на
абдоминален ѕид“ - Проф. д-р Александар Митевски

12:30 – 13:30 Сеси�а 2 (Орални презентации)

13:30 – 14:30 Ручек-пауза

14:30 – 14:50 „На�чести состо�би во детската хирурги�а кои бараат ургентен
хируршки третман ка� новороденчиња“ - Доц. д-р Ристо Симеонов

14:50 – 15:10 „Прецизно ди�агностицирање и хируршки третман на агресивен
гигантоклеточен тумор на коските“ - Проф. д-р Виктор Камнар

15:10 – 16:20 Сеси�а 3 (Орални презентации)

16:30 - 17:00 Постер сеси�а 1

17:00 - 19:00 Работилници 1

Агенда

ПЕТОК, 17 МАЈ 2024
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08:00 – 09:00 Регистраци�а на учесници (активни и пасивни)

09:00 – 09:20 „Суплементаци�а и допинг“ - Проф. д-р Зоран Ханџиски

09:20 – 09:40
„Многуте лица на такоцубо кардиомиопати�ата или Синдромот на
скршено срце“ - Проф. д-р Гордана Камчева Михаилова

09:40 - 10:00
„Ди�агноза и третман на ди�абетес тип 2 во матичната ординаци�а“ -
Проф. д-р Валентина Велкоска Накова

10:00 – 11:00 Сеси�а 1 (Орални презентации)

11:00 - 11:30 Кафе-пауза

11:30 –  11:50 „Првата минута од нашиот живот“ - Проф. д-р Елизабета Зисовска

11:50 – 12:10
„Ди�агноза и третман на цели�ачна болест ка� децата“ - Доц. д-р
Мари�а Димитровска Иванова 

12:10 – 12:30 „Патофизиологи�а на кутано стареење“ - Доц. д-р Мирела Василева

12:30 - 13:20 Сеси�а 2 (Орални презентации)

13:30 - 14:30 Ручек-пауза

14:30 – 14:50 „Етика во докторската де�ност и предуслови за настанување на
лекарска грешка“ - Проф. д-р Наташа Давчева

14:50 – 15:00 „Минимална инванзивна хирурги�а на страбизам“ - Доц. д-р Беким
Татеши

15:00 – 15:10 „Индикации за витректоми�а“ - Доц. д-р Бил�ана Костовска

15:10 - 16:20 Сеси�а 3 (Орални презентации)

16:30 - 17:00 Постер сеси�а 2

17:00 - 19:00 Работилници 2

Агенда

САБОТА, 18 МАЈ 2024
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Промени во темпоромандибуларниот
зглоб ка� пациенти со ревматоиден
артритис

Александар Глигоровски[1]; Катерина Златановска[1]
[1]Факултет за медицински науки - Дентална медицина, Универзитет „Гоце
Делчев”, Штип, Северна Македони�а 
 

Вовед: Ревматоидниот артритис (РА) е автоимуна болест ко�а зафаќа 1% од
светската популаци�а и се карактеризира со хроничнo воспаление на
зглобовите. Иако РА на�често се развива во зглобовите на рацете и нозете,
многу често РА го афектира и темпоромандибуларниот зглоб (ТМЗ). Ка�
некои пациенти оваа состо�ба е следена со по�ава на болка, отворен загриз,
ограничено движење и деви�аци�а на долната вилица.  

Цел: Целта на оваа студи�а е да се направи анализа на инциденцата и
патолошките промени кои настануваат на ТМЗ како резултат на
ревматоиден артритис со пребарување на медицински бази на податоци
(PubMed, Scopus).

Резултати: Резултатите од ова истражување укажуваат дека ка� околу 60%
од пациентите со ревматоиден артритис се регистрираат промени и на
темпоромандибуларниот зглоб, меѓутоа зафатеноста на ТМЗ ка� пациенти со
ревматска болест варира во зависност од ди�агностичките критериуми,
проучуваната популаци�а и средствата користени за ди�агностика. 80% од
ревматоидните пациенти се серопозитивни на Реуматоиден фактор (Rh).
Поголема инциденца на промени на ТМЗ е регистрирана ка� женскиот пол и
пациенти со зголемената телесна тежина. Покра� суб�ективните симптоми,
радиолошки се забележува и ресорпци�а на кондиларната глава,
вклучително и кондиларниот продолжеток, што може да резултира со
сериозни деформитети на лицето и да доведе до нарушена оклузи�а. Овие
промени може да се детектираат со употреба на дополнителни
ди�агностички процедури како MRI или CBCT.

Заклучок: Често како последица на ревматоиден артритис настануваат
промени и на ТМЗ. Сепак, редовната терапи�а, ко�а вклучува
фармакотерапи�а, сплинтови, артроцентеза и артроскопи�а, овозможува
значително намалување на прогреси�ата на дегенеративните промени.

Клучни зборови: дегенеративни промени, ревматоиден артритис;
сплинтови, темпоромандибуларен зглоб; 
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